
Постановление Правительства Кыргызской Республики  
от 5 марта 2013 года №109 

 
О функциональных и структурных изменениях в системе 

государственных органов исполнительной власти Кыргызской 
Республики 

 
В целях оптимизации деятельности государственных органов исполнительной власти, 
разграничения их задач и функций, а также в соответствии с постановлением  Жогорку Кенеша 
Кыргызской Республики «О внесении изменений в постановление Жогорку Кенеша Кыргызской 
Республики «О структуре Правительства Кыргызской Республики» № 2265-V от 5 сентября 2012 
года» № 2798-V от 21 февраля 2013 года Правительство Кыргызской Республики постановляет: 

 1. Преобразовать: 

- Министерство культуры и туризма Кыргызской Республики в Министерство культуры, 
информации и туризма  Кыргызской Республики, с передачей функций в сфере 
информационной политики от Аппарата Правительства Кыргызской Республики; 

- Министерство молодежи, труда и занятости Кыргызской Республики в Министерство труда, 
миграции и молодежи Кыргызской Республики; 

- Государственную инспекцию по санитарной, ветеринарной и фитосанитарной безопасности 
при Правительстве Кыргызской Республики в Государственную инспекцию по ветеринарной и 
фитосанитарной безопасности при Правительстве Кыргызской Республики. 

 2. Образовать: 

- Государственное агентство архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
при Правительстве Кыргызской Республики на базе Государственного агентства по 
строительству и региональному развитию при Правительстве Кыргызской Республики, с 
исключением функций по делам местного самоуправления и регионального развития; 

- Государственное агентство по делам местного самоуправления и межэтнических отношений 
при Правительстве Кыргызской Республики, с передачей от преобразуемого Государственного 
агентства по строительству и региональному развитию при Правительстве Кыргызской 
Республики функций по делам местного самоуправления, штата в количестве 32 единиц, с 
финансовыми, материально-техническими средствами, с возложением функций по делам 
межэтнических отношений; 

- Государственное агентство антимонопольного регулирования при Правительстве Кыргызской 
Республики на базе Департамента по развитию конкуренции при Министерстве экономики 
Кыргызской Республики, с передачей штата в количестве 51 единицы, с финансовыми, 
материально-техническими средствами. 

 3. Передать: 

- Министерству здравоохранения Кыргызской Республики функции надзора в сфере санитарной 
безопасности со штатом в количестве 110 единиц, с финансовыми, материально-техническими 
средствами от преобразуемой Государственной инспекции по санитарной, ветеринарной и 
фитосанитарной безопасности при Правительстве Кыргызской Республики; 

- Министерству труда, миграции и молодежи Кыргызской Республики функции  в сфере 
внешней миграции, с передачей в его ведение Департамента внешней миграции со штатом в 
количестве 29 единиц, финансовыми, материально-техническими средствами, 
включая  административное здание, от Министерства иностранных дел Кыргызской 
Республики; 

- Министерству социального развития Кыргызской Республики функции по разработке 
гендерной политики со штатом численностью 6 единиц, с финансовыми, материально-



техническими средствами, от преобразуемого Министерства молодежи, труда и занятости 
Кыргызской Республики; 

- Министерству юстиции Кыргызской Республики функции по разработке политики в сфере 
государственной регистрации населения, актов гражданского состояния, прав на движимое и 
недвижимое имущество, архивного дела и информатизации со штатом в количестве      7 
единиц, финансовыми, материально-техническими средствами, от Государственной 
регистрационной службы при Правительстве Кыргызской Республики; 

- Министерству сельского хозяйства и мелиорации Кыргызской Республики от Государственной 
инспекции по ветеринарной и фитосанитарной безопасности при Правительстве Кыргызской 
Республики функции: 

а) по разработке единой политики в области ветеринарии и фитосанитарии, в том числе: 

по борьбе с болезнями животных и растений; 

по разработке государственных целевых программ по предупреждению возникновения и 
ликвидации особо опасных болезней животных; 

по разработке проектов законов и иных нормативных правовых актов в области 
ветеринарии и фитосанитарии, включая установление государственных и отраслевых 
стандартов, ветеринарных и фитосанитарных правил; 

по обеспечению проведения научных исследований в области ветеринарии и 
фитосанитарии, подготовки и повышения квалификации ветеринарных и 
фитосанитарных специалистов; 

б) по развитию государственно-частного партнерства в области ветеринарии и фитосанитарии, 
в том числе оказанию государственной поддержки и содействию развитию частной ветеринарии 
и конкуренции в этой сфере; 

- Государственному комитету национальной безопасности Кыргызской Республики от 
Национальной гвардии при Министерстве обороны Кыргызской Республики, с учетом 
переданного с 1 января 2013 года соответствующего штата,  функции: 

по обеспечению безопасности объектов государственной охраны в местах их 
постоянного и временного пребывания; 

по обеспечению безопасности в местах проведения заседаний, совещаний глав 
иностранных государств и правительств зарубежных стран на период их пребывания на 
территории Кыргызской Республики; 

по охране важных государственных объектов, определяемых Правительством 
Кыргызской Республики; 

- Государственному агентству охраны окружающей среды и лесного хозяйства при 
Правительстве Кыргызской Республики функций по экологической экспертизе проектной 
документации по геологическому изучению и освоению месторождений полезных ископаемых в 
рамках горных и земельных отводов со штатом в количестве 8 единиц, с финансовыми, 
материально-техническими средствами, от Государственного агентства по геологии и 
минеральным ресурсам при Правительстве Кыргызской Республики; 

-  Государственной инспекции по экологической и технической безопасности при Правительстве 
Кыргызской Республики функции по контролю за использованием водных ресурсов от 
Министерства сельского хозяйства и мелиорации  Кыргызской Республики после внесения 
соответствующих изменений в законодательство Кыргызской Республики. 

 4. Передать без штатной численности: 

- Министерству здравоохранения Кыргызской Республики функции по разработке политики в 
сфере здравоохранения, медицинского страхования, исключив их из ведения Фонда 
обязательного медицинского страхования при Правительстве Кыргызской Республики; 



- Министерству образования и науки Кыргызской Республики функции по разработке политики в 
сфере науки, исключив их из ведения Высшей аттестационной комиссии Кыргызской 
Республики; 

- Министерству экономики Кыргызской Республики функции: 

по разработке политики в области государственных материальных резервов, исключив их 
из ведения Фонда государственных материальных резервов при Правительстве 
Кыргызской Республики; 

регионального развития от преобразуемого Государственного агентства по 
строительству и региональному развитию при Правительстве Кыргызской Республики; 

- Министерству финансов Кыргызской Республики функции по разработке фискальной политики 
в части налогообложения от Министерства экономики Кыргызской Республики; 

- Государственной таможенной службе при Правительстве Кыргызской Республики функции по 
первичному документационному контролю, учету автотранспортных средств и осуществлению 
весогабаритного контроля в пунктах пропуска по периметру государственной границы от 
Министерства транспорта и коммуникаций Кыргызской Республики. 

 5. Исключить из ведения: 

- Министерства внутренних дел Кыргызской Республики функции по выявлению и 
расследованию экономических преступлений, как дублирующие функции Государственной 
службы по борьбе с экономическими преступлениями при Правительстве Кыргызской 
Республики (финансовая полиция); 

- Министерства образования и науки Кыргызской Республики функции по государственной 
регистрации диссертаций, научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ и 
технологических работ, прошедших защиту, как дублирующие функции Высшей аттестационной 
комиссии Кыргызской Республики. 

 6.  Возложить: 

- на Министерство труда, миграции и молодежи Кыргызской Республики функции разработки 
единой государственной политики по формированию в стране рынка труда, прогноза 
потребности трудовых ресурсов, а также по внутренней, внешней и трудовой миграции; 

- на Министерство экономики Кыргызской Республики функции прогноза потребности трудовых 
ресурсов в сфере экономической деятельности; 

- на государственные органы исполнительной власти функции прогноза потребности трудовых 
ресурсов в курируемых отраслях и сферах; 

- на Государственный комитет национальной безопасности Кыргызской Республики функции 
контроля за ввозом в страну и вывозом из страны специальных технических средств, 
предназначенных для негласного получения информации; 

- на Государственное агентство охраны окружающей среды и лесного хозяйства при 
Правительстве Кыргызской Республики функции ведомственного контроля в сфере экологии, 
включая вопросы администрирования и наложения штрафов, на его подведомственных 
территориях; 

- на Государственную инспекцию по экологической и технической безопасности при 
Правительстве Кыргызской Республики функции контроля за соблюдением трудового 
законодательства в сфере трудовых правоотношений; 

- на Государственное агентство архитектуры, строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики функции по развитию жилищно-
коммунального хозяйства. 

 7. Установить, что: 

- функции по разработке антимонопольной политики остаются в ведении Министерства 
экономики Кыргызской Республики; 



- функции по защите прав граждан, находящихся за пределами Кыргызской Республики, 
включая внешних трудовых мигрантов, остаются в ведении Министерства иностранных дел 
Кыргызской Республики; 

- Государственная регистрационная служба при Правительстве Кыргызской Республики 
осуществляет внесение в Правительство Кыргызской Республики предложений по разработке 
политики в сфере государственной регистрации населения, актов гражданского состояния, прав 
на движимое и недвижимое имущество, архивного дела и информатизации через Министерство 
юстиции Кыргызской Республики; 

- Фонд обязательного медицинского страхования при Правительстве Кыргызской Республики 
осуществляет внесение в Правительство Кыргызской Республики предложений по разработке 
политики в области обязательного медицинского страхования через Министерство 
здравоохранения Кыргызской Республики; 

- Фонд государственных материальных резервов при Правительстве Кыргызской Республики 
осуществляет внесение в Правительство Кыргызской Республики предложений по вопросам 
накопления, разбронирования, заимствования материальных ценностей государственного 
материального резерва, объемов ежегодных поставок материальных ценностей в 
государственные материальные резервы и о размерах их бюджетного финансирования через 
Министерство экономики Кыргызской Республики; 

- Высшая аттестационная комиссия Кыргызской Республики  осуществляет внесение в 
Правительство Кыргызской Республики предложений по разработке политики в сфере науки 
через Министерство образования и науки Кыргызской Республики; 

- Государственная инспекция по ветеринарной и фитосанитарной безопасности 
при  Правительстве Кыргызской Республики является уполномоченным государственным 
органом по надзору в сфере ветеринарной и фитосанитарной безопасности. 

 8. Министерству юстиции Кыргызской Республики: 

- в месячный срок проанализировать вопросы делегирования отдельных нормотворческих 
полномочий Правительства Кыргызской Республики государственным органам исполнительной 
власти, с последующим внесением результатов анализа на рассмотрение Комиссии по 
оптимизации системы государственного управления Кыргызской Республики; 

- в двухмесячный срок совместно с Министерством экономики Кыргызской Республики 
разработать проект типового Регламента взаимодействия между государственными органами 
исполнительной власти по реализации смежных функций и внести в установленном порядке на 
рассмотрение Правительства Кыргызской Республики. 

 9. Государственному агентству архитектуры, строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики осуществлять: 

- проведение тендеров по закупкам товаров, работ и услуг для проектирования и строительства 
объектов капитального строительства в регионах, с образованием тендерных комиссий с 
включением в их состав представителей аппаратов полномочных представителей 
Правительства Кыргызской Республики в областях, местных органов власти и 
неправительственных организаций; 

- в установленном законодательством порядке назначение на должности и освобождение от 
должностей руководителей областных управлений капитального строительства Департамента 
жилищно-гражданского строительства при Государственном агентстве архитектуры, 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства при Правительстве Кыргызской 
Республики по согласованию с полномочными представителями Правительства Кыргызской 
Республики в областях. 

 10. Установить, что: 

- изменение структуры государственного органа исполнительной власти может осуществляться 
только в связи с изменением задач и функций; 

- назначение на должность руководителя государственного органа исполнительной власти не 
является основанием для изменения структуры соответствующего государственного органа. 



 11. Руководителям государственных органов, указанных в настоящем постановлении: 

- подготовить и внести: 

в установленном порядке на рассмотрение Правительства Кыргызской Республики 
проекты положений, схем управления и штатной численности; 

предложения о внесении изменений и дополнений в нормативные правовые акты, 
вытекающих из настоящего постановления; 

предложения о создании рабочих комиссий для приема-передачи в установленном 
порядке активов и пассивов реорганизуемых государственных органов; 

принять исчерпывающие меры, вытекающие из настоящего постановления; 

- принять к сведению, что при передаче штата переводу подлежат сотрудники, занимающие 
соответствующие должности, для выполнения передаваемых функций. 

 12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на структурные 
подразделения Аппарата Правительства Кыргызской Республики, курирующие 
соответствующие государственные органы исполнительной власти. 

 13. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу со 
дня принятия. 

 
 

Премьер-министр       Ж.Ж. Сатыбалдиев 
 


